Incipiunt fructus Ptolomei, liber scilicet quem Grecorum quidam centum verba appellant, Hugonis Sanctelliensis translatus. Prologus eiusdem ad Michaelem Tirassonem [sic] antistitem.

De hiis que ad iudiciorum veritatem actinent, cum in illis totus astronomie consistat effectus secundum arabice secte verissima[m] inquisitionem et tam Grecorum quam Arabum qui huius artis habiti sunt profexores famosissimi auctoritatem, volumina decem in hiis de tam multimoda auctorum copia eligendis diucius obversatus, ne tante expectationis fructus minor tantique laboris merces in aliquo deficere videretur, de arabico in latinum translatavi sermonem. His enim quot sufficiunt ut decent preiacentibus, tota huius artis structura atque series dignissimo gaudebit effectu. Ut enim Aristoteles in libro de signis superioribus asseruit, Siquis prudentissimus faber sive architectus in construenda cuiuslibet hedificii machina congruis et quot sufficiant careat instrumentis, totam fabricam vacillare aut aliquit minus perfectum inveniri necesse est. Quod si nec desit huiusmodi sufficiencia cum opificis industria, non aliud postulat examen, unde et quasi sese comitancia sunt et aliud alio indigere videtur. Nec ab huius ordinis serie declinat quod in prologo Rethorice dicitur sapiencia sine eloquencia parum prodesse civitatibus, eloquencia sine sapiencia prodesse nunquam, obesse plerumque. Quia ergo Ptholomeus inter ceteros astronomie professores precipuus habetur interpres et auctor post Almagesti et Quadripartitum hunc solum de iudiciis astrorum reliquid tractatum, ut tue, mi domine Tirassoniensis antistes, satisfiat iubisioni, eius translacionis fructum ego Sanctelliensis adporto, hac videlicet occasione compulsus ne dum in portu iudiciorum navigas in cimba locatus vasa saxosa formides et ne de tanti preceptoris operibus quippiam abesse queratis. Hic enim, si quelibet hucusque circa huiusmodi negocium fuerat ambiguitas, poterit aboleri, si quelibet digressionis circueicio, poterit breviari,

<sup>9</sup> Leclerc, *Histoire de la médecine arabe* (Paris, 1876), ii, 374; Steinschneider, *H. U.*, pp. 527-529; id., *E. U.*, no. 68 a; Nallino, *Albatonii opus astronomicum* (Milan, 1903), i, p. lvii; Pelzer, in *Archivum Franciscanum historicum*, xii, 59 f. (1919).

<sup>10</sup> MS. D. viii. 4, copied at Naples in the fifteenth century. The text proper begins: 'Verbum primum. Astrorum sciencia de te et de illis. Hoc in sermone de te et de illis videtur velle Ptholomeus duplicem esse astrorum scienciam. . . .' Still another version of the *Centiloquium* was used by Albertus Magnus: *Catalogus codicum astrologorum Grecorum*, v, 97; Steinschneider, in *Z. M. Ph.*, xvi, 383.